
نگاه آخر

یکــی از عجایب هفتادوششــمین دوره جوایــز تلویزیونی امی، رکودشــکنی 
بی ســابقه ی »شــوگان« بود که 18 جایزه را از آنِ خود کرد و رکورد جان آدامز در 
ســال 2008 را شکست که برنده ی 13 جایزه شده بود.  رکودشکنی »شوگان« 
اما برای خیلی ها عجیب بود، انتقاد برخی رســانه ها را برانگیخت و حتی آن  را 

ناامیدکننده ترین خبر این سال ها نامیدند. 
گاردین نوشت: »بله »شوگان« یک سریال باشکوه است،  اما آیا واقعاً سزاوار 

این بود که سریال های دیگر را تحت الشعاع قرار دهد؟«
با بهترین خبر سال شروع می کنیم: جایزه بزرگ امی بالاخره برگزار شد! 
این دومین رویداد امی در سال 2024 بود. این وضعیت غیرعادی به این دلیل 
به وجود آمد که جوایز امی 2023 به دلیل اعتصابات مختلف در این صنعت 
به تعویق افتاد و مراســم را به اوایل ســال 2024 کشاند.  اما با اعلام برندگان 
امی، این جایزه همچنان بزرگ ترین غافلگیری و بیشترین سرزنش ها را در این 

سال های اخیر به جان خرید.
غافلگیری؟ همین بس که به تعداد جوایزی که »شوگان« برد، اشاره کنیم. اگر 
شما »شوگان« را دیده باشید، بدیهی است که از همان ابتدا می دانستید که یک 
شاهکار است. »شوگان« جسورانه و جاه طلبانه بود و تمایلی به دست کم گرفتن 
هوش مخاطبانش نداشت؛ آن هم در رســانه ای که این کار در آن عادی است. 
بازی ها، کارگردانی و نویسندگی همگی عالی بودند، گویی همه می دانستند که 
در حال خلق چیزی واقعاً خاص هستند. از نظر درام تلویزیونی، »شوگان« یک 
سر و گردن بالاتر از بقیه  ی سریال هایی قرار می گیرد که امسال ساخته شده اند. 

پس اصلًا جای شــگفتی نداشت که »شــوگان« جوایز امی را بگیرد. اما 
شگفتی این بود که این همه جایزه را درو کرد.  »شوگان« درمجموع )ازجمله 
جوایز آخر هفته ی گذشته هنرهای خلاقانه را دریافت کرده بود(، 18 جایزه 
را بــرد و رکــورد تمام دوران جوایز امی را برای یک فصــل تلویزیون از آنِ خود 
کرد. این ســریال جوایز بسیاری را برد که اگر بخواهیم همه شان را نام ببریم 
خسته کننده می شــود اما مهم ترین هایش؛ جایزه ی کارگردانی، بازیگری، 

طراحی تولید،  طراحی صحنه و لباس و فیلمبرداری بودند. 

انحصاری که بقیه را نادیده گرفت �
درحالی که این ممکن است که این سریال شایسته دریافت این جوایز بوده 
باشــد، اما انحصار به این معنی بود که تعدادی دیگر از مدعیان شایسته، کنار 
گذاشــته شدند. اینجا به خصوص در مورد »اســب های آرام« صحبت می کنم؛ 
مجموعه تلویزیونی ای در ژانر جاسوسی که سایت معروف راتن تومیتوز، امتیاز 
7/7 را به آن داده بود. اگرچه ویل اســمیت به درستی برنده ی جایزه امی برای 
نویسندگی این سریال شد، اما بازیگران شگفت انگیز آن نیز شایسته تقدیر بودند. 
اما همچنان، بیایید خوش بین بمانیم. شاید دیشب شب او نبود، اما مطمئناً گری 
اولدمن برای بازی در نقش جکسون لمب دوست داشتنی زمانی جایزه می گیرد، 

جایزه ای که به هیرویوکی سانادا برای فیلم »شوگان« رسید.
جوایز زیاد »شوگان« همچنین نشان می دهد که ممکن است در بخش های 
اشتباهی نامزد شده باشد. تهیه کنندگان سریال پیش از این اصرار داشتند که 
این نسخه از »شوگان«، یک سریال مستقل خواهد بود. »شوگان« یک بازسازی 
براساس کتابی با پایانی واضح است. به  این ترتیب عقل سلیم حکم می کرد که 
قرار بود برای دسته های سریال محدود واجد شرایط شود. با این حال تصمیم در 
آخرین لحظه برای ساخت ادامه سریال، موضوع را پیچیده می کند. نزدیک 10 
سال طول کشید تا این اتفاق بیفتد، بنابراین پیش بینی اینکه واقعاً چه زمانی این 
اتفاق می افتد دشوار است. صرف نظر از این، به نظر می رسد که »شوگان« فقط از 

نظر فنی به عنوان یک درام طبقه بندی شده است. 
صحبت از طبقه بندی نادرســت، وقتی بیشتر به چشم می  آید که »خرس« 

برنده ی بهترین کمدی نشــد. در ژانویه این ســریال برنده بهترین کمدی شده 
بود. در آن زمان اساساً همه چیز را برد، تا جایی که به نظر می رسید »خرس« قرار 
است در هر رشته ای که نامزد شده بود، جوایز را ببرد. اما در این دوره جایزه امی، 
سریال»هکس« آن را شکســت داد. جین اسمارت، بازیگر این سریال برنده ی 
بازیگر نقش اول زن شد و بزرگ ترین شگفتی با دادن جایزه ی بهترین کمدی به 

»هکس« به جای »خرس« رقم خورد.

رکوردهای بچه گوزن �
اما باید گفت که »خرس« هم کم جایزه نبرد. بســیاری از عواملش که نامزد 
شدند جایزه گرفتند، به علاوه جایزه ی کارگردانی را از آن کریستوفر استورر کرد. 
همچنین جایزه ی بهترین بازیگر مرد مهمان در یک سریال کمدی به جان برنتال 
برای »خرس«، بهترین بازیگر مرد مهمان در یک سریال درام به نستور کاربونل 
برای »شــوگان«، بهترین بازیگر زن مهمان در یک سریال کمدی به جیمی لی 
کرتیس برای »خرس« و بهترین بازیگر زن مهمان در یک سریال درام به میکیلا 
کول برای »آقا و خانم اسمیت« اهدا شد. اما بااین حال »خرس« جایزه ی بزرگ 
را نبرد و این ممکن است تصدیق ضمنی نظر رأی دهندگان امی باشد که گرچه 

»خرس« بسیار خوب است، اما بدیهی است که یک کمدی نیست. 
ســریال »بچه گوزن« محصول نتفلیکس در بخش بهترین مینی ســریال و 
»ریچارد گلد«، نویسنده و بازیگر آن در بخش بهترین بازیگر و بهترین نویسنده 
این بخش، برنده امی شد و جسیکا گانینگ دیگر بازیگر این سریال، در بخش 

بهترین بازیگر زن نقش مکمل مینی سریال ها، موفق به کسب جایزه امی شد.
این مینی سریال، اقتباســی از نمایش خودزندگی نامه ای به همین نام 
نوشته گاد است. غیر از گاد، جسیکا گانینگ، ناوا مائو و تام گودمن-هیل 

در آن ایفای نقش می کنند.
همچنین جودی فاســتر بازیگر هالیوودی که خیلی ها نقــش ماندگار او را 
در »ســکوت بره ها« به خاطر دارند که به خاطرش جایزه اسکار هم گرفت، نیز 
موفق شد نخستین جایزه امی خود را برای بازی در فصل چهارم سریال »کارآگاه 

حقیقی« دریافت کند. 
مریل استریپ بازیگر »فقط قتل های درون ساختمان« در این بخش رقیب 

جودی فاستر بود که از او جا ماند.
در بخش بهترین بازیگر زن نقش مکمل در یک ســریال درام این بار الیزابت 
دبیکی برای »تاج« تاج بر سر نهاد تا هم بازی خود لزلی منویل در سریال »تاج« و 

کارن پیتمن برای »برنامه صبحگاهی« را پشت سر بگذارد.
در بخش بهترین بازیگر مرد نقش مکمل سریال درام هم بیلی کروداپ 
برای »برنامه صبحگاهی« جاناتان پرایس از سریال »تاج« و دیگر رقبایش را 

پشت سر گذاشت.

ناکام  امی  �
پــس از اعــلام نامزدها بحث های زیــادی صورت گرفــت. اگرچه »خرس« 
خوش ساخت است، اما خیلی خنده دار نیست، به این معنی که نباید آن را یک 
کمدی در نظر گرفت. می توانید از نویسندگی، بازی های آن قدردانی کنید اما اگر 

شما را نمی خنداند، نباید در آن رشته نامزد شود. 
مت بری هم یکی از ناکام های این دوره جوایز امی بود؛ او که بهترین اجرای 
کمدی سال را در »آنچه در تاریکی انجام می دهیم« ارائه داد، از یک برد شایسته 
محروم شد. وقتی نامزدهای سال آینده منتشــر شد، می توانیم این موضوع را 

دوباره بررسی کنیم.
اما اجازه دهید این متن را شادتر تمام کنیم. لامورن موریس برای بازی شیرین 
و بدون شوآف خود به عنوان یک افسر پلیس در »فارگو« برنده ی جایزه امی شد 
و رابرت داونی جونیور را که برای بازی در »همدرد« )که به شکل غیرقابل تحملی 
بازی شوآفی داشت( نامزده شده بود شکست داد؛ جایزه ای که واقعاً شایسته اش 
بود.  در جوایز امی امســال، سریال »شوگان« با 2۵ نامزدی از جمله نامزدی در 
بخش بهترین سریال درام پیشتاز بود و پس از آن »خرس« با 23 نامزدی، »فقط 
قتل های درون ساختمان«  با 21 نامزدی و فصل چهارم »کارآگاه حقیقی« با 1۹ 

نامزدی در رتبه های بعدی قرار داشتند.

شوگان با بیشترین جایزه رکورد تمام دوران جوایز امی را شکست

غافلگیری بزرگ
خبرنگار گروه فرهنگ
زینبکاظمخواه

کتابخانه

لندن در دوران جنگ
کتــاب »گرمــای روز«، نوشــته الیزابــت 
بوئن با ترجمــه آناهیتا مجاوری در 414 
صفحه و با قیمت 380 هزارتومان توسط 
انتشارات نی منتشر شده است. »گرمای 
روز« در خلال جنگ جهانــی دوم اتفاق 
می افتد و فضــای پرتنش و خاکســتری 
لنــدن را در دوران جنــگ و حمله هــای 
هوایــی شــبانه توصیف می کنــد. مردم 
جنــگ زده به  خاطــر ایــن بمباران هــای 
شبانه، از شــب و تاریکی گریزانند و روز و 
گرمای مطبوع آن را می پرستند. داستان 
حول رابطه اســتلا رادنی و معشــوقش، 
رابــرت کلــوی و یــک مأمــور اطلاعاتی 
بریتانیا روایت می شــود کــه پیوند میان 
فرد، ملیت، روابط شــخصی و سیاســت را نشــان می دهــد. »گرمای 
روز« پرســش هایی اساسی در ذهن خواننده طرح می کند و نویسنده 
با موضعی بی طرفانه می کوشــد ما را درگیر مجموعه ای از قضاوت ها 
درباره شــخصیت های داســتان کند. آن چه این رمــان را خواندنی تر 
می کند، توصیف دقیق بوئن از حالات روحی شــخصیت ها و استفاده 

از نمادهایی است که مخاطب را به رمزگشایی ترغیب می کند.

گرمای روز
 نویسنده: 

الیزابت بوئن
 مترجم: 

آناهیتا مجاوری
انتشارات: نشر نی

تاریخ

عملیات شهید مدنی
عملیات شــهید مدنی، آخرین 
عملیات ایران در سال اول جنگ 
تحمیلی عراق بر ضد ایران است 
کــه در 27 شــهریورماه 1360، 
در جنــوب جــاده سوســنگرد ـ 
بستان انجام شــد. این عملیات 
به نام شهید آیت الله سیداسدالله 

مدنی، امام جمعه و نماینده امام خمینی در تبریز  ـ که یک هفته قبل از اجرای 
عملیات، در 20 شهریورماه 1360 به دست مجاهدین خلق به شهادت رسیده 
 ـنامیده شــد. منطقه عملیاتــی در حدفاصل غرب روســتای دهلاویه و  بــود 
روستاهای دغاغله در شمال رودخانه نیسان قرار داشت. ساعت 4:30 بامداد 
27 شــهریورماه 1360، عملیات شهید مدنی در محور دهلاویه آغاز شد. یک  
ساعت  بعد، نیروهای ایرانی ضمن  انهدام  چند تانک عراقی، سنگرهای  آن ها را 
پاکسازی  و خاکریز اول  دشمن  را تصرف  کردند. به  دنبال  این  موفقیت ، حرکت  
به  ســمت  خاکریز دوم  عــراق  ادامه  یافت . پس  از تصرف  خاکریــز دوم ، با ادامه 
پیشروی ، خاکریز سوم  نیز تصرف  شد. از مهم ترین دستاوردهای این عملیات، 
درگیر شدن عراقی ها در جبهه غرب سوسنگرد و کاهش فشار و توجه آن ها به 
منطقه عملیاتی شــرق کارون بود. این امر موجب تسهیل در اجرای عملیات 

ثامن الائمه و شکست حصر آبادان در مهرماه 1360 شد. 

 چهره

شاعر ایران اهل تبریز
شهریار در سرودن انواع گونه های شعر فارسی - مانند قصیده، مثنوی، غزل، 
قطعه، رباعی و شعر نیمایی- نیز تبحر داشته  است، اما بیشتر از دیگر گونه ها 
در غزل شــهره بود و ازجمله غزل های معــروف او می توان به »علی  ای همای 
رحمت« و »آمدی جانم به قربانت« اشــاره کرد. مهم ترین اثر شهریار، منظومه 
حیدربابایه سلام؛ )سلام به حیدربابا(، است که از معروف ترین آثار ادبیات ترکی 
آذربایجانی به شمار می رود و شاعر در آن از اصالت و زیبایی های روستا یاد کرده 
 است. این مجموعه در میان اشعار مدرن قرار گرفته و به بیش از 80 زبان زنده 
دنیا ترجمه شده  است. ایران دوستیِ شهریار در سروده هایش، همچون »سروده 
تختِ جمشــید« یا در »ستایشِ فردوســی«، بازتابی گسترده دارد. شهریار که 
خود از آذربایجان بود و بدان بوم مهری بســیار داشــت، 
آذربایجان دوستی اش بر پایه ایران دوستی اش بود. 
از همین رو بود که گفت: »ترکی ما بس عزیز است 
و زبــانِ مادری/لیک اگر ایران نگویــد، لال باد از 
وی زبان/مرد آن باشــد که حق گوید، 
چو باطل رخنه کرد/هم بایســتد 
بر سرِ پیمانِ حق تا پایِ جان.« 
36سال پیش در چنین روزی 

شهریار از دنیا رفت.

قناری در معدن زغال سنگ

بیماری هــای دهــان و دنــدان که اغلــب در بحث های 
مربــوط به ســلامت عمومی نادیــده گرفته می شــود، 
بار زیــادی بر افــراد، خانوارها و نظام ســلامت تحمیل 
می کند.  شــیوع بسیار بالای پوســیدگی های دندانی، 
بیماری های لثه و ســایر بیماری هــای دهان از کیفیت 
زندگی عموم خانواده های کشورمان می کاهد، اما هزینه 
ســنگین درمان های دندانپزشــکی نیــز اهمیت توجه 
به ارتقای ســلامت دهــان و دندان جامعــه را دوچندان 
می کند.  پوسیدگی دندانی – به عنوان یکی از شایع ترین 
بیماری هــا و به تعبیری شــایع ترین بیماری در ســطح 
جهان- تا حد بســیار زیادی قابل پیشــگیری است و با 
بســیاری از بیماری های دیگر کــه جنبه های ژنتیکی و 
مادرزادی در آنها پررنگ اســت، تفاوت اساسی دارد. دو 
نکته کلیدی کاهش مصرف مواد قندی و مســواک زدن 
با خمیردندان های حاوی فلوراید، شناخته شــده ترین و 
تاییدشده ترین راهکارهای کاهش بروز پوسیدگی دندانی 
هستند. وضعیت سلامت دهان و دندان مردم یک جامعه 
می تواند همچون آینه شفافی وضع رفاه کلی شهروندان، 
به ویژه کودکان یک جامعه را منعکس کند. پژوهش های 
فراوانی در جوامع مختلف، همبســتگی بالای سلامت 
دهــان و دندان با ســطح اجتماعی-اقتصــادی افراد و 
جوامع را تایید کرده اند. مثلًا نشــان داده شــده، بهبود 
وضــع دندانی کــودکان در کشــورهای اروپایی، بیش و 
پیش از هرچیز با بهبود سطح اجتماعی-اقتصادی این 
جوامع در دهه های پایانی قرن بیستم قابل تبیین است. 
در ایــن چارچوب به عنوان مثال، بهبود ســطح تغذیه و 
دسترســی به غذای سالم یکی از مهمترین مسیر هایی 
اســت که از طریق آن بهبود ســطح رفاه مردم به ارتقای 
ســلامت دهان آنهــا منجر خواهد شــد. از این روســت 
که برای وضع ســلامت دهان مردم از اســتعاره »قناری 
در معدن زغال ســنگ« استفاده می شــود. معدن کاران 
برای اینکــه وجــود منوکســیدکربن را در اعماق معدن 
زغال ســنگ ارزیابی کنند یک قناری را به داخل معدن 
می فرســتادند. اینکه قناری در اعماق معدن جان سالم 
به در ببرد یا نه، نشان دهنده سطح منوکسیدکربن معدن 
است. در ادبیات سلامت دهان، استعاره قناری در معدن 
زغال سنگ برای اشاره به این واقعیت استفاده می شود که 
وضع بیماری های دهــان و دندان مردم می تواند خبر از 
نابسامانی های جدی اقتصادی-اجتماعی یک سرزمین 
بدهــد. پژوهش های معتبر در کشــورمان اخیراً نشــان 
داده اند که سطح پوسیدگی های دندانی و بیماری های 
لثه ی مردم ایران در دهه های اخیر نه تنها کاهش نیافته، 
بلکــه رو بــه افزایش بوده اســت. ایــن رونــد را می توان 
دماسنجی از  تغییرات شرایط اقتصادی-اجتماعی مردم 
ایــران و البته ناکارآمدی سیاســت گذاری های معطوف 
به ســلامت دهان در کشــورمان دانســت. علاوه بر این 
نابرابری در وضعیت ســلامت دهان مردم بین گروه های 
مختلف اجتماعی شاخص مهمی برای میزان موفقیت 
دولــت در توجه بــه نابرابری های اجتماعی اســت. اگر 
درصــد قابل توجهی از مردم یک جامعه  از دسترســی به 
خدمات اولیه دندانپزشــکی بی بهره باشند، درحالی که 
خدمات لوکس و چه بسا غیرضروری زیادی به گروه های 
معدودی از مردم عرضه می شــود، می تــوان دریافت که 
سیاســت گذاران جامعه به وجوه مهمی از شکاف عمیق 
اجتماعــی بی توجهــی می کننــد. سیاســت گذار باید 
دل مشــغول این باشــد که مبادا در این ســرزمین حتی 
یک نفر شب از درد دندان به خود بپیچد، اما به خاطر هزینه 
 درمان دندانپزشکی نتواند علت درد خود را برطرف کند. 
سخن پایانی: هانس روزلینگ، متخصص سلامت جهانی، 
در »واقع نگــری« خاطــره ای از موکامبی، نخســت وزیر 
موزامبیک، تعریف می کند. می گوید، وقتی موکامبی به 
من گفت کشــورش در حال دستیابی به رشد اقتصادی 
عظیمی اســت، از او پرســیدم این را از کجا می داند؛ آیا 
درآمد سرانه ناخالص ملی، گواه چنین پیشرفتی است؟ او 
پاسخ داد: »البته که به آن ارقام نگاه می کنم. اما گاهی آنها 
چندان دقیق نیســتند. به همین خاطر، من برای خودم 
ایــن را به عادت بدل کرده ام کــه راهپیمایی اول مارس را 
که ســنتی پرطرفدار در کشــور ماســت، هر سال تماشا 
کنم. من به پای مردم و اینکه چطور کفشــی به پا دارند، 
نگاه می کنم. می دانم آن روز مردم همه ی تلاش شــان را 
می کنند تا آراسته به نظر برسند. می دانم نمی توانند کفش 
دوست شان را قرض بگیرند چراکه دوست شان هم در حال 
راهپیمایی اســت. پس نگاه می کنم کــه آیا با پای برهنه 
راه می روند، یا با کفشی نامناسب، یا اینکه کفش خوبی 
به پا دارند. می توانم آنچه را می بینم با آنچه سال گذشته 
دیده بودم مقایسه  کنم.« سخن را اینگونه به پایان می برم 
که، اگر میزان پوسیدگی دندانی کودکان شش ساله این 
سرزمین در طول یکی،  دو دهه آینده رو به کاهش تدریجی 
بگذارد، با احتمال بالایی می توان آن را نشانه بهبود شرایط 

اجتماعی-اقتصادی و حکمرانی کارآمد دانست.
چنین باد.

 رئیس انجمن سلامت دهان
و دندانپزشکی اجتماعی ایران
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